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\ ,}f‘ Government of India

5\@ Ministry of Health & Family Welfare
f\i ) National Health Authority

3rd Floor, Tower |

Jeevan Bharati Building, Connaught Place -
New Delhi-110001

Dated:04.09.2023

To

Mr. Ekbal Hussain

Dith Batarashi Tillabazar,
Opp. Custom Office,
Karimganj, Pin: 788710
Assam

Subject: -Transfer of application of a RTI applicant under section 6(3) of RTI Act 2005.

Sir,

The undersigned (CPIO) had received on 31.08.2023 a RTI application by Mr. Ekbal Hussain R/o
Assam. The information sought by the applicant is not available with us. Therefore, | am forwarding the
application to The Nagaland Heaith Protection Society (AB- PMJAY CMHIS), Roome no. 215, i* Fioor,
Department of Health & Family Welfare, Below Nagaland Civil Secretariat Complex, Ruziezou, Kohima-
797001, as per section 6(3) of the RTI Act 2005, for providing the requested information directly to the

applicant or for any further necessary action as may be appropriate.

2. In case you are not satisfied with the reply given, you may appeal within 30 days of the receipt of this
letter. The name and address of the Appellate Authority is given below: -

Mr. Praveen Sharma, Director

First Appellate Authority
4" floor, Jeevan Bharti Building,

Connaught Place,
New Delhi-110001
Yours faithfully,

heanr A

(Sraddha Paul)
CPIO & Dy Director, Admin
National Health Authority

Copy to:
The Nagaland Health Protection Society (AB- PMJAY CMHIS), Room no. 215, 1%t Floor, Department
of Health & Family Welfare, Below Nagaland Civil Secretariat Complex, Ruziezou, Kohima- 797001,

Nagaland
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Information Sought (Trﬂm TI'ITﬂ)

formation under the Right to Information (RTI) Ac
rification on a directive that reportedly pertains to
harat cards issued from Nagaland State forr
atment within Nagaland.

I am writing to request in
2005, in order to seek cla
non-acceptance of Ayushman B
local patients seeking medical tre

As per statements from certain hospitals, it has come to light that there exist

directive, allegedly issued by the Ministry of Nagaland or 2 relevant authori
instructing hospitals within Nagaland not to accept Ayushman Bharat cards
from Nagaland State when presented by non-local patients seeking medical
treatment. In light of this, I kindly request the following information for

clarification:

1.Copies of any directives, orders, circulars, or communications issued by tl
Ministry of Health, Government of Nagaland, or any other relevant authorit
specifying the directive to not accept Ayushman Bharat cards issued from

Nagaland State for non-local patients seeking medical treatment in hospitals

within Nagaland

and criteria established by the Ministry of
o determine the eligibility and benefits
patients holding

2 Information on the procedure

Health for hospitals in Nagaland t
applicable to non-local (other than indigenous people)

Ayushman Bharat cards issued from Nagaland states.

3. Details of any communication or correspondence between the Ministry o
Health and the Nagaland State Health Department regarding the

implementation of the Ayushman Bharat scheme and the challenges faced ir
ensuring uniform acceptance of Ayushman Bharat cards for non-local patier

anned by the Ministry of Health or the Nagaland State
Health Department to address the reported issue and ensure the uniform and
effective implementation of the Ayushman Bharat scheme, especially

concerning non-local patients.

4. Steps taken or pl

5. Any plans, if available, for reconsideration, amendment, or revocation of



Ayushman Bharat scheme and the overall goal of accessible healthcare for @

6. How many Ayushman Cards were issued to non-local individuals in,
Nagaland State?

7. Elaborate the reason why Ayushman cards of non-local infli\fiduals issuec
Nagaland State are not accepted for treatment at hos;{ijals within Nagaland.'
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To, Dated:- 31.08.2023
The Public Information Officer,

Ministry of Health,
Government of Nagaland

Subject: RTI Application Seeking Clarification on Directive Regarding Non-
Acceptance of Non-Local Ayushman Bharat Cards from Nagaland State

Dear Sir/Madam,

[ am writing to request information under the Right to Information (RTI) Act, 2005,
in order to seek clarification on a directive that reportedly pertains to the non-
acceptance of Ayushman Bharat cards issued from Nagaland State for non-local
patients seeking medical treatment within Nagaland.

As per statements from certain hospitals, it has come to light that there exists a
directive, allegedly issued by the Ministry of Nagaland or a relevant authority,
instructing hospitals within Nagaland not to accept Ayushman Bharat cards from
Nagaland State when presented by non-local patients seeking medical treatment. In
light of this, I kindly request the following information for clarification:

1.Copies of any directives, orders, circulars, or communications issued by the
Ministry of Health, Government of Nagaland, or any other relevant authority,
specifying the directive to not accept Ayushman Bharat cards issued from
Nagaland State for non-local patients seeking medical treatment in hospitals within
Nagaland

2. Information on the procedure and criteria established by the Ministry of Health
for hospitals in Nagaland to determine the eligibility and benefits applicable to non-
local (other than indigenous people) patients holding Ayushman Bharat cards
issued from Nagaland states.

3. Details of any communication or correspondence between the Ministry of Health
and the Nagaland State Health Department regarding the implementation of the
Ayushman Bharat scheme and the challenges faced in ensuring uniform
acceptance of Ayushman Bharat cards for non-local patients.

4. Steps taken or planned by the Ministry of Health or the Nagaland State Health
Department to address the reported issue and ensure the uniform and effective
implementation of the Ayushman Bharat scheme, especially concerning non-local

patients.

5. Any plans, if available, for reconsideration, amendment, or revocation of this
directive in light of the potential implications for the beneficiaries of the Ayushman
Bharat scheme and the overall goal of accessible healthcare for all.

6. How many Ayushman Cards were issued to non-local mdivid\;als in Nagaland
State?

7 Elaborate the reason why Ayushman cards of non-local individuals issued by
Nagaland State are not accepted for treatment at hospitals within Nagaland.?

Your sincerely

Ekbal Hussain
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